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Liselerin her iki devresinde şimdiye kadar tedris edilen tarih dersleri şekl-i tertip (tertip 

şekli) ve müfredat itibariyle milli şuunu (olayları) ihtiva etmekten ziyade vekayi-i alemin hutut-

ı umumiyesi (genel hatları) etrafında cem edilerek bir hususiyet irae (gösterme) etmekte idi. 

Halbuki her millet tarihine hem ilim hem de şahsiyet-i milliyenin (milli şahsiyet) temerküz 

(toplanma)  ve inkişafı (gelişmesi) hüviyet-i milliyenin (milli kimlik) hususiyetlerini nazar-ı 

dikkate alarak iki veçheli bir şekl-i tedris (öğretim şekli) verdiği için bu zarureti nazar-ı 

ehemmiyete almağı esas ittihaz ettik. Beşerin ibda ettiği (meydana getirdiği) medeniyetin eski 

kurunlardan itibaren mütekabil (karşılıklı) tesirat ve tahavvülatına (değişmeler) lüzum-u 

miktarında mevki verilmekle beraber Türk’ün tarihi rollerine fazla ehemmiyet verilmiş ve ilk 

kurunları (çağları) aştıktan sonra tarihin vekayi-i umumiyesi milli tarih etrafında tekşif 

edilmiştir (keşfedilmiştir). İkinci devrenin tarihinde ise ilm-i taksimat gözetilerek ibda’at ve 

asar-ı medeniyet etrafında tarihin siyasi cereyan ve tahavvülatı toplanmıştır.  
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 Şimdiye kadar millî tarihimizde hadisat, eşhas (şahıslar) etrafında toplanmakta, asıl 

vakaların amili (sebep) olan milletin şahsiyet- i maneviyesi (manevi şahsiyeti) gözetilmemekte 

idi. Bu hal son senelere kadar devam eden şekl-i hükümetin (hükümet şekli) icabat-ı 

zaruriyesinden (zaruri icabı) mütevellitti (doğmuştu). Hâlbuki hâkimiyet-i milliyesini (millî 

hâkimiyetini) ihraz (kazanma) eden büyük Türk’ün tarihte oynadığı rolleri eşhasa atfetmek ve 

şahsiyet-i maneviyeyi nazarı ehemmiyete almamak hakikat-ı tarihiye ile büyük bir tezat teşkil 

ettiğinden şuun-ı tarihiye (tarihi olaylar) manevi varlığa istinat ettirilmek suretiyle teselsül 

(zincirleme) ettirilmiştir. 

 İlk devredeki tarih derslerine her sınıfta ikişer saat tahsis edildiği için tarihi üç senede 

cem ve telfik (birleştirme) etmek “zarureti” nazar-ı dikkate alınmıştır.  

 Bu sebepten şark milletleri ile eski Türkler, Yunanlılar ve Makedonyalılar ve Romalılar 

“kurun-ı evveli” namı altında cem edilmiş ve Avrupa’ya taalluk (ilgisi olma) eden kurun-ı vusta 

(ortaçağ) vekayii de ilaveten altıncı sınıfa tahsis olunmuştur.  

 Kurun-ı evvelanın (ilkçağların) şark milletlerine ait olan hadisatında bu milletlerin ibda 

ettikleri medeniyetin evsaf-ı mümeyyizesi (seçkin vasıfları) esas ittihaz edilerek siyasi 

vaziyetleri hakkında umumi ve mücmel (kısa) malumat verilmesi muvafık görülmüştür. Hint ve 

Çin medeniyetlerine dair umumi bir fikri müteakip Türk’ün eski devirlerine ait siyasi hüviyetleri 

ile İslamiyeti kabulden evvelki medeniyetleri müfredatın bu kısmına ithal edilmiştir. Avrupa 

medeniyetinin mevlidi olan Yunan ve Roma tarihlerinde de siyasi tahavvüllerin saikleri (sevk 

eden) ile neticelerine ve ibdaat-ı medeniyelerine (medeniyet kurmaları) ehemmiyet verilerek 

tedrisinde bir fayda mündemiç (içeren) olmayan vakıalar ithal olunmamıştır. 

 Kurun-ı vustanın başlangıcı esasen Roma ile alakadar olduğu için imparatorluğun 

inkısamını (bölünmesini) müteakip bu devirlerdeki Roma medeniyeti hakkında bir fikir verilip 

bade muhaceret-i umumiyeye intikal edilmiştir. Barbarların tesisatına dair de küçük bir izahı 

müteakip Verdun taksimi ile bu tarihten sonra kurun-ı cedideye (yeniçağlar) kadar Avrupa’nın 

umumi vaziyeti, siyasi mücadelatı ve medeniyetin bariz esasları gösterilerek kurun-ı vusta 

Avrupası ikmal edilmiştir.  

 Vekayiin lüzumsuz tafsilatı tay (atlama) edilerek tarihin ana hatları gözetilmek ve 

talebenin de seviyesi nazar-ı itibara alınmak suretiyle bu mübahisin bir sene zarfında tedrisine 

imkân görülmüştür.  
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 Yedinci sınıfın tedrisatı ise Arap ve Türk tarihine tahsis olunmuştur. Türk’ün 

İslamiyetten sonraki milli hüviyeti Arap ve Acem medeniyetlerinin tesiri ile başka bir kisveye 

girdiğinden teakub (birbirini takip etme) ve teselsülü cihetiyle evvela Arap ve sonra Türk tarihi 

kurun-ı cedide kadar takip olunmuştur. Arap tarihindeki fevkü’l-tabii vekayi kaldırılmış ve 

asırlardan beri devam eden tarihi mugalata nihayet verilerek hakikatin iç yüzü ortaya 

konulmuştur. Binaenaleyh İslamiyetten evvel Arapların ahval-ı umumiyesi ile İslamiyetin 

zuhuru ve inkişafı sıralarında İran ve Şarki Roma hakkında mücmel malumat verildikten sonra 

Müslümanlığı doğuran amiller zikredilerek Hz. Muhammed’in hayat ve tesisatı bir mebhas 

(konunun başlangıcı) addedilmiştir. Bundan sonra yeni teşkil eden İslam hükümetinin 

mahiyyeti siyasiyesi eşkal (biçimleri) ve zurufuyla (zarflar) beraber bir cumhuriyet olduğundan 

eski tarihlerde Hulefa-i Raşidin devri denilen zaman, Cumhuriyet namı altında cem edilerek 

vekayiin hutut-ı umumiye ve esasiyesi ile siyasi ve içtimai teşkilatı bu cümlede zikrolunmuştur. 

 Emevi, Abbasi ve Endülüs hükümetlerinin siyasi hüviyetleri mutlakıyet-i idareden başka 

hiçbir mana ifade etmediği için cumhuriyetin hitamını (sonlanma) müteakip vekayi hulaseten 

(özet olarak) “İslam’da mutlakıyet” namı altında tekşif olunmuştur (keşfedilmiştir). Türklerin 

İslamiyete duhulleri (girişleri) ile şarkın mukadderatını ellerine almak hususundaki rolleri 

silsiley-i tarih gözetilerek takip olunmuştur. Bunun için İslam ve Türk tarihinin vahdet-i 

esasiyesi (temel birliği) muhafaza olunarak evvela ilk Türk ve İslam münasebeti, İslam alemine 

Türklerin karışması bade Samaniler, Karahanlılar ve Gazneviler devirlerinin siyasi ve içtimai 

teşkilatı ile medeniyetleri “Türkler ve İslamiyet” serlevhası altında cem olunmuştur. Bu 

mübaheseden sonra Oğuzların garba muhaceretleri ile İslamiyeti kabulleri ve beşinci asır 

sonlarındaki coğrafi sahaları irae edilerek Selçuklular ve tesis ettikleri imparatorluk ile tesisat-

ı medeniyesi “Oğuz Türkleri” unvanı altında toplanmıştır. Tavaif-i Mülük namı altında 

zikredilen hükümetler arasında en ziyade iz bırakan Fatımiler, Atabegler, Eyyubiler hakkında 

umumi bir fikir verilmekle iktifa olunup diğerleri lüzumsuz addolunmuştur.  

 Ehl-i salip vekayi-i de yalnız mahiyyet ve netayici zikredilmek suretiyle bu meyana ithal 

edilmiştir.  

 Türk’ün İslamiyet dairesi altındaki simay-ı tarihisi bu devirlerden sonra daha ziyade 

inkişaf ettiğinden hadisat-ı tarihiyye taazzi (şekillenme) eden siyasi teşkilatlar altında tekşif 

olunarak (keşfedilerek) evvela Anadolu’nun Selçuk istilasından mukaddem siyasi ve içtimai 

vaziyeti ile Anadolu Selçuk Devleti ve bade Harezmiler bu silsile-i tasnife ithal olunmuştur. 
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Cengiz’in tesisatı hadisat-ı tarihiyye itibariyle bu vekayiden sonra takip olunacağı cihetle 

“Moğol-Türk” İmparatorluğu’na taalluk eden aksam ile Moğol tahakkümü altında Anadolu’nun 

aldığı siyasi vaziyet, tarih-i millimizin ana hatlarını teşkil ettiğinden yanlış telakkiler ortadan 

kaldırılmış ve inhilal (yıkılan) eden Türk devletinin aldığı eşkal-i siyasiyyeden kışım kısım 

bahsolunmuştur. 

 Türk’ün ati inkişafı için esaslı bir mesnet teşkil eden Balkan istilası zikrolunduktan sonra 

milli vekayi “Vahdet-i Milliye Harpleri ve Netayici” cümlesi altında cem edilerek taazzi eden 

imparatorluk zikrolunduktan sonra imparatorluğun medeni tesisatı ile siyasi ve içtimai teşkilatı 

bu cümleye ithal olunmuştur. 

 Türk tarih-i milliyesinin bariz safhalarından birini irae eden Timur İmparatorluğu hem 

Orta Asya hem de garp Türkleri için pek mühim vekayii ihtiva ettiği cihetle zaman-ı vekayinin 

cereyan-ı teselsülü gözetilerek Timur İmparatorluğu “Timur Devri” namı altında müstakil bir 

fasl-ı tarihi olarak bu meyana konulmuştur. 

 Bade Osmanlı İmparatorluğunun ikinci devre-i teessüsünden Bizans’ın inkirazına kadar 

geçen müddet, vekayi ve hadisat etrafında toplanıp kurun-ı cedideye kadar bu minval üzere 

yürütülmüştür.  

 Müteakiben kurun-ı cedid bidayetlerinde Avrupa’nın şekl-i siyasisinden muhtasaran 

bahsolunduktan sonra garbın fikri, siyasi, içtimai ve dinî inkılapları bu meyana ithal 

olunmuştur.  

 Müfredat-ı tarihiyye (tarih müfredatı) bu sınıfta her ne kadar mahmul (yüklü) ise de 

kurun-ı vusta İslam ve Türk hayat-ı tarihiyyesini tamamiyle ihtiva ettiği ve Türk’ün vahdet-i 

milliyesini de gösterdiği için ilmi tasnife mutabık geldiğinden ve vekayinin lüzumsuz 

tafsilatından sarf-ı nazar edilmek suretiyle tedris imkânı bir derece kolaylaşır. 

 Sekizinci sınıfın müfredatına gelince: bu sınıfta Osmanlı İmparatorluğu’nun ıtla ve 

tevakkuf devirlerinin hutut-ı umumiyyesi, II. Viyana Muhasarası’na kadar takip edilmiş ve 

müteakiben 17 ve 18. asırlarda Avrupa’ya umumi bir nazar atfedildikten sonra tekrar 

imparatorluk vekayine geçilerek siyasi ric’atın mukaddimesi olan Karlofça Muahedesinden 

itibaren devr-i ıslahata kadar vekayi teselsül ettirilmiştir. Bu mubahisden sonra 19. asır cihan 

vaziyyet-i umumiyyesine de küçük bir saha ayrılmıştır. Devri ıslahat ile onu takip eden vekayi 

serd edildikten sonra Osmanlı-Türk medeniyetinin evsafı mümeyyizesi ile Tanzimattan evvelki 
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teşkilat bu sıraya konulup bade Tanzimattan itibaren harb-i umumiye kadar hadisat-ı tarihiyye 

takip olunmuştur.  

 20. asır cihan vaziyet-i umumiyyesi hakkında mücmel bir malumatı müteakip Harb-i 

Umumi ve Türkiye’nin Harb-i Umumideki rolü ile Mondros Mütarekesi bu sıraya konularak milli 

Türk devletinin teessüsündeki amiller zikrolunduktan sonra Sevr ve Lozan Muahedeleriyle Türk 

Cumhuriyeti ve bugünkü Türk alemi hakkında da bir fikr-i esasi verilmek suretiyle ilk devir 

tarihine nihayet verilmiştir. 

 Kurun-ı cedid ve asr-ı hâzır tarihi umumisi milli tarihimiz etrafında Türk milletini en 

ziyade alakadar kılacak bir şekilde tasnif ve tertip edildikten atnab-ı vekayiye (olayların bağları) 

mahal bırakılmayarak umumi ve esaslı malumatı cem etmek suretiyle tedris imkânı bi’n-nisbe 

kolaylaşır.  

 İkinci devre tarih tedrisatına her sınıfa ikişer ve on birinci sınıf edebiyat kısmına da 

ayrıca iki saat ki ceman sekiz saat tahsis edildiği cihetle bu kısımda medeniyet tarihi mihver-i 

esasi ittihaz edilmiştir. 

 Talebenin tarih hakkındaki malumat-ı umumiyyesi ilk devrede itmam edildiğinden 

siyasi vekayiden ziyade medeniyetin safahat-ı muhtelifesi zaman ve mekân gözetilerek tasnif 

olunmuştur.  

 Kurun-ı evveli ve vusta medeniyyeti ikinci devrenin birinci senesi olan dokuzuncu sınıfa, 

kurun-ı cedide medeniyeti ile Viyana Kongresi’ne kadar siyasi tahavvülatın hutut-ı umumiyyesi 

onuncu seneye tahsis olunmuştur. Viyana Kongresi’nden itibaren zaman-ı hazıra kadar 

muhtelif Avrupa memleketlerindeki inkılap hareketleriyle, milliyet cerayanları ve 18. Ve 19. 

Asırlarda Osmanlı-Türk İmparatorluğu’nun eşkal-i umumiyyesi ile sükut ve inhilalin saikleri 

üzerinde fazla tevakkuf edilerek Cumhuriyet Türkiye’sine kadar hadisat-ı siyasiyyenin esbab ve 

avamili üzerinde silsile-i tarihiyye temerküz ettirilmiştir.  

 Bu sınıfta sanayi ve ticaretteki tahavüllat-ı azimenin garp ve Amerika milletleri 

üzerindeki tesirat ve netayicinden başka 19 ve 20. asırların hayat-ı fikriyyesi konulmuş ve Harb-

i Umumiyi tevlid eden sebepler ile neticeleri ve halihazırdaki cihan ahvali umumiyyesi ve 

Cumhuriyet Türkiyesi ile komşu devletlerin ahvali “Bolşevizm ve Faşizm” cereyanları ve 

bugünkü Türk alemi hakkında da esaslı bir malumat verilmesi nazarı dikkatten kaçırılmamıştır. 

İkinci devre talebeyi Darülfünun’a ihzar etmek gayesini takip ettiği cihetle tarihin şuunu 
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medeniyyesi bir küll halinde bu devrede gösterilerek siyasi tahavvülata da lüzumu derecede 

ehemmiyet atfedilmiştir.  

 Edebiyat şubesinde ise Türk’ün en eski devirlerinden bugüne kadar siyasi 

tahavvülatının hututu umumiyyesi gösterildikten sonra muhtelif zaman ve muhtelif 

sahalardaki medeniyetinin eşkal-i umumiyyesinin tedrisi tensip olunmuştur. Bu tarz tertipte 

hadisat-ı tarihiyyenin tasnif-i ilmisi gözetilmiş olduğundan esaslı bir tedris ile müfid (faydalı) 

neticeler elde edileceğine kanaat-ı kamilemiz vardır. 

 

Çamlıca Lisesi Tarih Muallimi  

Ali Ekrem 
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